10

DE  
**ACIDI HYDROCYANICI**  
**NATURA ET VI MEDICA.**

**DISSERTATIO INAUGURALIS  
MEDICO - PHARMACOLOGICA,**

QUAM  
**CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICO-  
CORUM ORDINE**

IN  
**UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA**  
DORPATENSIS.

U T G R A D U M  
**DOCTORIS MEDICINAE**

**RITE ADIPISCATUR  
CONSCRIPTIS ET PUBLICIS DEFENDET  
A U C T O R  
ROBERTUS JULIUS RÖHRLAND  
DORPATI - LIVONIUS.**

DOBPATI LIVONORUM

**TYPIS J. C. SCHUENMA  
TYPOGRAPHII ACADEMICI**

MDCCCCXV

IMPRIMATUR

haec dissertation, ea tamen conditione, ut, simulac  
typis excusa fuerit, quinque ejus exempla collegio libris  
explorandis constituto tradantur.

Dorpati Liv, die XIII. m. April. a. MDCCCXXXV.

DR. ALEX. HUECK,

*Ord. Med. h. t. Decanus.*

D16683

P A T R I

CARISSIMO ATQUE DILECTISSIMO

E. J. ROHLLAND

MERCATORI

HAS STUDIORUM PRIMITIAS

OB MULTA IN SE COLLATA BENEFICIA

ANIMO REVERENTE GRATOQUE

D. D. D.

AUCTOR.

## P R A E F A T I O.

Lectori benevolo probabiliter mirum videbitur, quod acidum hydrocyanicum, de quo remedio, ex quo inventum est, medici clarissimi permulta scripserint, ac diversas opiniones protulerint, argumentum dissertationis inauguralis mihi elegi. Sed haec ipsa sententiarum diversitas de ejus efficacitate, quae etiam nunc obtinet, ut de hoc remedio nonnulla conscriberem, me impulit. Alii enim medici incredibilia hoc medicamine se effecisse affirmant, ita ut fere ad miracula referendum videatur, alii contra illud parum efficax esse queruntur atque adeo ex medicaminum thesauro rejici jubent. Qua ex causa jam diu varias sententias de agendi ratione aci-

di hydrocyanici cognoscere cupiebam, ut mihi tironi, propriaque experientia atque observationibus adhuc carenti, sententiam de hac re argumentis firmissimis stabilitam et praxi probatam conciliarem. Ut hujus medicamenti ratio agendi paulo accuratius intelligeretur, atque appareret, quid de iis, quae passim in medium probata sunt, et de sententiis prorsus contrariis, quae saepe occurrunt, habendum esset, omnino necessarium mihi esse videbatur chemicas et physicas hujus remedii indoles praemittere, atque in primis ejus preparandi methodos, qua possem diligentia, exponere. Ex iis, quae modo dixi, eluet, me mihi soli haec collegisse, et nequaquam publici juris facturum fuisse, nisi lex academica, quae doctoris honores impetraturum dissertationem exarare jubet, me adduxisset, ut haec typis excudenda curarem. Quare te, lector candide, oro atque obsecro, ut indulgentia in opusculo hocce dijudicando utaris.

## SECTIO PRIMA.

### De Natura acidi hydrocyanici.

#### CAPUT I.

*Nonnulla ex historia acidi hydrocyanici momenta.*

Acidum borussicum, *Glaüsäure*, acidum caeruleum Berolinense (1), zooticum, zootinicum (2), hydrocyanicum (3), Hyazic acid Porret (4), in Anglia Hydrocyanic prussic, in Francogallia acide Hydrocyanique nominatum, antiquioribus medicis erat ignotum. Saepissime quidem acido illo in variis substantiis, quibus a natura jam inest,

- 1) Quia coeruleum berolinense colorem suum eidem debere Guyton Morveau putabat.
- 2) Cum Klapproth, acidum illud non nisi combustionē substantiarum animalium praeparari posse crederet.
- 3) Quod Gay-Lussac illi imponebat nomen, ob elementa.
- 4) E. Carbonio, Hydrogenio et Azoto compositum.

usi sunt, e. g. in amygdalis amaris, (quarum usus animalia vita qrvvari Dioscorides jam sciebat) sed acidum narcotice agens in iis haud praesagiebant. Sic Theophrastus etiam in historia plantarum nec Laurocerasi nec Amygdali communis amarae venenosam affert qualitatem, quod eo admirabilius est, quo crebrius arbores illae in Graecia Asiaque minore inveniuntur. Plinius (5) Laurocerasi Amygdalarum amararum minimam tantum facit mentionem, nec ullam veneni illis insiti. Peter Belou, Francogallus, in medio XVI. seculo, Laurocerasum in Francogalliam transtulit, quae ob pulchritudinem, ad decorandos hortos colebatur. E Francogallia in civitates vicinas translata, nec diu post in Europa australi praecipue propagabatur. Anno 1576 Clusius eum ex Oriente in hortum botanicum Vienensem transportavit descripsitque, quamquam naturam propriam ignoravit. Arbore autem longius propagata, sensim sensimqne etiam qualitas ejus venenosa cognoscetur. Initio partes nonnullae illius ob saporem suavem cibis admixtæ sunt, quibus abundanter adhibitis, permagna vis, quam in organismum humanum exsereret, cognita est. A medicis in animalibus experimenta facta sunt, quae quid docerint, Vater (6) anno 1737 accuratius inspexit in publicumque

6) Libri XXIII. Cap. 8.

6) Dissertatio de Laurocerasi indole venenata, exemplo hominum et brutorum, ejus aqua enecatorum confirmata. Viteb. 1737. — Progr. de olei animalis efficacia contra Hydrophobiam et venena Laurocerasi. 1749.

emisit. Serius folia Laurocerasi, a pluribus medicis saepius et in morbis nonnullis excellenti cum successu adhibita sunt, quamvis acido hydrocyanico non invento. Mirum sane est, quod acidum natura jam multis plantis insitum, in his non est inventum, sed ope artis primum elaboratum. Ut saepissime in inventione gravissimarum rerum, ita et nunc casu quodam felici, prima rei vestigia deprehendebantur. Diesbach, infector Berolinensis, anno 1710. e Coccinella pigmentum rubrum praeparatus, decoctum illius cum alumine et Ferro oxydulato sulphurico commiscuit, kalioque oxydato praecipitandi causa usus est, quocum Dippel Chemicus quidam illustris, saepius oleum animale destillationi subjecerat. Cum kali autem acido borussico, combustione antecedente corporum animalium formato, inquinatum esset, in loco rubri, praecipitatum caeruleum apparuit. Quod a Dippelio saepius eodem modo formatum Caeruleum Berolinense nominatum est. Guyon Morveau (7) et Torb Bergmann jam anno 1772 sciebant, principium colorans ex acido quodam consistere; strictiore autem pigmenti illius, quod ferrum colore caeruleo inficit, cognitionem clarissimo Scheelio debemus, pigmentum illud acidum sui generis, vel principium inficiens caerulei Berolinensis nominanti, et anno 1782 jam divulganti. (8) Quo ex tempore acidum caeruleum